
Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 02 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 110 Caderno I 

Página|1 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

RESOLUÇÃO Nº 07 DE 02 DE MAIO DE 2023 
 
 

Dispõe sobre a prorrogação de 
inscrição no processo de escolha 
de conselheiros tutelares de Ilhéus 
(2024-2028). 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), 
por meio da Comissão do processo de Eleição dos Conselheiros Tutelares de 
Ilhéus, com sede na Rua 14 de agosto, nº 240, Boa Vista, Ilhéus-BA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.069/90, Lei Municipal 
3.709/2014 e Regimento Interno, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º A Comissão do Processo de Eleição dos Conselheiros Tutelares de 

ilhéus, eleita em Assembleia Geral Ordinária em 14 de fevereiro de 2023 

conforme consta no diário oficial Edição 048 do dia 28 de fevereiro de 2023, 

prorroga as inscrições a partir do dia 03 ao dia 08 de maio de 2023 considerando 

05 (cinco) dias uteis, das 08h00 às 13h30 na Rua 14 de agosto, nº 240, Boa 

Vista, Ilhéus-BA, (Casa Amarela) ao lado da OAB.  

 

Art. 2º Retifica-se o Cronograma do Edital para constar as seguintes datas: 

ANEXO I –  CRONOGRAMA ATUALIZADO 

 

Data Provável Etapa 

03 a 28/04/2023 Prazo para registro das candidaturas (item 6.1) 

03 a 08 de maio/2023 Prorrogação do prazo de registro de candidaturas 

12/maio/2023 Publicação da lista dos candidatos inscritos e abertura do prazo 

de 5 (cinco) dias úteis para impugnação das candidaturas junto 

à Comissão Especial, pela população em geral, encaminhando-

se cópia ao Ministério Público. (item 7.5) 

22 a 26/maio/2023 Prazo de 5 dias úteis para defesa do candidato impugnado. (item 

7.7) 

30/maio/2023 Publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e 

indeferidos, pela Comissão Especial (item 7.8) 



Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 02 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 110 Caderno I 

Página|2 
Avenida Brasil, n.90, Conquista, Ilhéus-BA|CEP45650-270|Fone:733234-3500 

31/05 a 02/06/2023 Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA acerca 

das decisões da Comissão Especial (item 7.9) 

20/junho/2023 Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições 

deferidas e indeferidas após o julgamento dos recursos pelo 

CMDCA, com cópia ao Ministério Público (item 7.11) 

09/julho/2023 Aplicação da prova (item 8.1) 

11/julho/2023 Publicação do gabarito da prova e abertura do prazo de 2 (dois) 

dias para recurso dos candidatos (item 8.2) 

19/julho/2023 Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial, 

bem como da lista final dos candidatos habilitados, com cópia 

ao Ministério Público (item 8.3) 

23/julho/2023 Reunião com os candidatos habilitados para orientações acerca 

das condutas vedadas (item 9.1) 

01/agosto/2023 Sessão de apresentação dos candidatos habilitados (item 9.1.1) 

01/08 a 29/09/2023 Período de campanha/propaganda eleitoral (9.1.2) 

Até dia 01/08/2023 Divulgação dos locais de votação (item 10.3) 

15/09/2023 Prazo para identificação dos fiscais de cada candidato (item 

10.20) 

01/10/2023 Eleição (item 10.2) 

01/10/2023 Impugnação acerca da apuração (item 11.1) 

03/10/2023 Publicação do resultado da apuração (item 12.1) 

10/01/2024 Posse (item 12.3) 

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor a partir da sua data de publicação. 

 

Ilhéus, 02 de maio de 2023. 
 
 
 

Alba Magnólia Alves Ribeiro  
Presidente da Comissão Especial Para Eleição de Conselheiros Tutelares 

 

 


